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Stanisław Wróbel urodził się 17 lipca 1946 

r. w Brzozowej k/Tarnowa. Zarówno 

studia fizyki (1965-1970) jak i cała Jego 

działalność zawodowa związana była z 

Uniwersytetem Jagiellońskim. Pod koniec 

studiów przyłączył się do ‘Krakowskiej 

Grupy Kryształów Molekularnych i 

Ciekłych Kryształów’, kierowanej przez 

Profesora Jerzego A. Janika. Praca 

magisterska (1970) a następnie doktorska 

(1974) poświęcone były badaniom 

własności dielektrycznych jednego z najbardziej znanych w owym czasie, i co też bardzo 

ważne, dostępnego w kraju związku CK, p-azoksyanizolu (PAA). Prace te wymagały 

zaadoptowania zestawu aparatur na zakres częstości mikrofalowych (wytwarzane były dla 

techniki radarowej) oraz skonstruowania i zbudowania odpowiednich naczyń pomiarowych w 

warsztatach mechanicznych IF UJ oraz Instytutu Fizyki Jądrowej. Powstała w ten sposób 

Pracownia Badań Dielektryków IF wyposażona była w unikalny na owe czasy park 

aparaturowy, dzięki któremu uzyskano wyniki będące podstawą ok. 10 doktoratów i kilku 

habilitacji. Stanisław Wróbel habilitował się w roku 1987. Tytuł profesora nadany mu został 

w 1996 r., natomiast w 2008 r. został profesorem zwyczajnym. Był promotorem 

kilkudziesięciu prac magisterskich i 5 doktoratów. Za swoje osiągnięcia badawcze 8 razy 

wyróżniany był nagrodami JM Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego.  

Stanisław Wróbel był fizykiem eksperymentatorem. Praca z aparaturą naukową była 

jego fascynacją i przyjemnością, które to cechy zaszczepiał swoim studentom i młodym 

współpracownikom. Zawsze tłumaczył im, iż czas spędzony na przygotowanie eksperymentu 

nigdy nie jest czasem straconym: źle przygotowany pomiar oznacza stratę cennej próbki i 

równie cennego czasu. Był pedantyczny podczas opracowywania rezultatów i 

przygotowywaniu publikacji. Dyskusja wyników na prowadzonych przez niego seminariach 

musiała być głęboka i wszechstronna – nie akceptował pobieżnego traktowania tematu. 

Działalność naukowa Stanisława Wróbla była ściśle powiązana ze współpracą z wieloma 

grupami badawczymi w kraju i zagranicą. Przełomowym dla niego był roczny staż  (09.1979 

– 09.1980) w grupie W. Doane’a w Kent State University (USA), która odgrywała wiodącą w 

świecie rolę w badaniach ciekłych kryształów. Nawiązane tam kontakty i przyjaźnie 

owocowały w całym okresie jego aktywności naukowej. Był S. Wróbel chętnie widzianym 

gościem na wielu uczelniach zagranicznych, gdzie spędzał na badaniach po kilka tygodni lub 

miesięcy. Należały do nich: Uniwersytet M. Lutra w Halle (grupa H. Sackmanna i D. 

Demusa, od 1977 r.), Uniwersytet w Uppsali (grupa B. Gestbloma, od 1986 r.), Uniwersytet 

Techniczny w Darmstadt (grupa W. Haasego, od 1988 r.), Uniwersytet w Calais (grupa C. 

Legranda, od 2001 r.). Z krajowych ośrodków na podkreślenie zasługują wieloletnie kontakty 



naukowe z Wojskową Akademią Techniczną w Warszawie (grupa R. Dąbrowskiego) i 

Uniwersytetem Przyrodniczo-Humanistycznym w Siedlcach (grupa J. Chruściela), które 

systematycznie zapewniały wysokiej jakości próbki do badań. Jako duże uznanie dla dorobku 

naukowego i publikacyjnego należy przyjąć nominację S. Wróbla na członka Editorial Board 

specjalistycznego czasopisma Liquid Crystals. Był także cenionym i często 

wykorzystywanym recenzentem prac przesyłanych do wielu prestiżowych czasopism 

naukowych  (Ferroelectrics, Acta Physica Polonica, Physica, Chemical Physics Letters, 

Liquid Crystals, Zeitschrift fuer Naturforschung, Mol. Cryst. Liq. Cryst., Phase Transitions,  i 

in.).   

Formalnie rzecz ujmując dorobek S. Wróbla można podsumować następująco: był 

autorem lub współautorem ponad 150 prac opublikowanych w recenzowanych czasopismach 

z tzw. listy filadelfijskiej, koedytorem (z W. Haasem) monografii Relaxation Phenomena 

(Springer 2003) oraz dwu 7-tomowych serii prac konferencyjnych (Mol. Cryst. Liq. Cryst. 

1990 i 2011), współautorem rozdziałów w kilku podręcznikach i skryptach uczelnianych. 

Kierował z sukcesem dziewięcioma grantami ministerialnymi. W Instytucie Fizyki UJ 

stworzył w ostatniej dekadzie bardzo dobrze wyekwipowaną pracownię do badań przejść 

fazowych i własności dynamicznych w układach molekularnych (ciekłe kryształy, 

molekularne kryształy, kompleksy jonowe, stopy ferroelektryczne). Swoim następcom 

zostawił więc piękny warsztat badawczy i niezwykle ciekawą i aktualną tematykę badawczą.  

S. Wróbel bardzo aktywnie udzielał się w różnego rodzaju pracach organizacyjnych. 

Wymieńmy kilka z nich: 2009 – organizacja XL Zjazdu Polskiego Towarzystwa Fizycznego 

(ponad 400 uczestników); 2010 – organizacja (jako co-chairman) bardzo udanego światowego 

kongresu ciekłych kryształów (23th International Liquid Crystal Conference, ponad 700 

uczestników); organizacja trzech międzynarodowych warsztatów naukowych; 

współorganizator Jarmarku Fizycznego 2000, 2004 i 2006 i Jagiellońskiego Festiwalu Nauki 

2002; sekretarz naukowy IF UJ w latach 1990-93. W latach 2003-2005 oraz 2007-2009 był 

przewodniczącym Krakowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Fizycznego. Był 

współzałożycielem Polskiego Towarzystwa Ciekłokrystalicznego. 

Powyższe wyliczenie osiągnięć Stanisława Wróbla nie oddaje całej prawdy o jego 

osobowości. Był on głęboko wierzącym katolikiem, o ciepłym i serdecznym stosunku do 

każdego napotkanego człowieka. Miał łatwość przyswajania sobie nowych idei i umiał o nich 

ciekawie dyskutować. Jego pasją była turystyka górska i każdą wolną chwilę spędzał z 

rodziną i przyjaciółmi w Beskidach lub Tatrach. W lutym 2012 roku odbył swoją ostatnią 

wyprawę z żoną Urszulą na Synaj, jako wspomnieniową wycieczkę śladami najmłodszej 

córki Marysi (studentki arabistyki na UJ), która w tajemniczych okolicznościach zmarła tam 

w lipcu 2011 roku. 

W trakcie swojej pracy zarówno dydaktycznej jak i naukowej Profesor Wróbel zetknął 

się z wieloma młodymi ludźmi. Część z nich pozostała w grupie w IF UJ, a część podjęła 

pracę poza Uniwersytetem Jagiellońskim.  

Monika Marzec 

Stanisław Urban 
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